pro omni dilatione terminoque peremptorio ac motinione canonica assignamus, ac 

impedientes auxilio, consilio, favore, contradictionque et rebellione praedictis poenitus 

et omnino destiteritis seu destiterint mandatisque, monitionibus ac inhibitionibus nostris 

huiusmodi imo verius apostolicis parueritis seu paruerint cum effectu ex nunc pro ut ex 

tunc ex tunc, pro ut ex nunc, singulariter in sigulos dictis canonicis monitionibus 

praemissis excomunicationis in capitulo vero et collegia ac conventus, quecucumque in 

his delinquentia suspensionis a divinis et ipsorum dilinquentium et rebelium huiusmodi 

ecclesias et monasteria, interdicti sententias ferimus in hiis scriptis ac etiam 

promulgamus, praefatas quoque litteras apostolicas er hunc nostrum processum 

volumus poenes priorem er canonicos praefatos remanere, et non per quecumque alium, 

ipsis invitis quomodolibet detineri, contrarium vero facientes praedatis nostris sententiis 

pro ut in his scriptis latae sunt, ipso facto volumus subiacere. 

Absolutionem vero omnium et singulorum qui praefatas nostras sententias, aut earum 

aliquam incurrerint sive incurrerit quequomodo, nobis, vel superiori nostro, tamtum 

modo reservamus.  

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium praemissoram praesentes 

litteras sive prasens publicum instrumentum huiusmodi, nostrum processum in se 

continentes seu continens ex inde fieri et per notarium publicum infrascriptum subscribi 

et publicari mandamus nostrique et sigilli iusimus appensione comuniri. 

Datum et actum Tirasone in palatio nostro episcopali, die decima octava mensis 

Ianuarii, anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo 

secundo, praesentibus ibedem honorabilis viris dominis Bernardo Pujades, decretorum 

doctore, archidiachono Calataiubii in ecclesia Tirasonensis et Paschasio Cathalam, 

canonico sedis nostrae Tirasonensis et Iacobo Thalavera, clerico dioecesis Carthaginem, 

habitatoribus dictae civitatis testibus ad praemissa vocatis specialiterque, rogatis. 

[Signo] Et ego, Bartholomeus Prats, habitatore civitaris Tirasone, publicus apostolica 

authoritate notarius praeinsertarum litterarum apostolicarum praesentationi et receptioni, 

1058 

 MARÍA DE CASTILLA, SEÑORA DE BORJA (1443-1458) 
INMACULADA MELÓN JUNCOSA 

necnon erectioni canonicorumque creationi et institutioni ac unioni, incorporationi 

praedictis atque sententiarum fulminatione aliisque omnibus et singulis dum, sic, ut 

praemittitur coram dicto reverendissimus domino episcopo Tirasonensis, iudice sive 

executore ac comissario praedicto et per eum dicerentur agerentur et fierent una cum 

praenominatis testibus, praesens interfui, eaque sit fieri, vidi et audivi et in hanc 

publicam formam redegi, scribi fice ac signo meo solito, una cum appensione sigilli 

vicariatus officii Tirasonensis et de ipsius domino episcopi, iudicis et executoris praefati 

mandato, signavirogatus et requisitus.  

In fidem et testimonium omnium et sigulorum praemissorum constat de raso et correcto 

in sexagesima septima linea ubi legitur apostolica nobis constat etiam de supra posito in 

penultima linea praesentis instrumenti, videlicet in kalendario ubi dicitur 

quinquagesimo et clausi anno die decimaquinta mense et loco praefixis. Quibus 

omnibus et singulis ante dictis, tamquam rite, recte ac legitime factis praedictus 

dominus locumtenens suam et dictae curiae authoritatem pariter et decretum iudiciarium 

imponendum duxit et interpossuit per tenorem praesentis.  

Que fuerunt acto loco die, mese et anno in principio kalendatis et recitatis praesentibus 

ibidem, pro testibus Paschasio Sanchez del Castellar et Ioanne Philippo Torrellas, 

notariis regiis et dictae curiae in dicta civitate Caesaraugustae domiciliatis et 

habitatoribus ad praemissa vocatis, rogatis pariter et assumptis.  

174. 

Sin data tópica ni cronológica 

Fondos documentales de la ex colegiata de Santa María de Borja. Nº 2 (sin foliar) 

Documento sin fechar y de varias manos que incorpora las constituciones de la 

colegiata de Borja otorgadas por el obispo de Tarazona, Jorge Bardají, el 4 de febrero 

de 1452.  
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Constituciones de la iglesia colegial de Borja del obispo don Gorge Bardaxi, hechas en 

el dia 4 de febrero de 1452 en el coro de dicha iglesia. Contiene entre otras cosas 

relatibas a la asistencia de los divinos oficios lo que han de ganar los asistentes a ellos  e 

lo que han de pagar los beneficiados nuebamente admitidospor taxacion de ingresos 

para ganar distribuciones y la forma en que han de asistir los vicarios a sus respectibas 

iglesias y como se les ha de tener presentes en el coro.  

Constituciones eclessiae collegiata Beate Marie civitatis Burge diocesis Tirassonem. In 

Dei nomine amen. Noverint universsi quod anno a Nativitate Domini millessimo 

quadragentessimo quinquassimo secundo die vero commemorata quarta menssis 

februarii in choro seu tribuna eclessia collegiate Sancte Marie civitatis Burgie diocessis 

Tirassonem ubi erant ad tactum campane capitulati et convocati seu congregati ut moris 

est alter ibidem ad capitulum convocari et seu congregari videlicet reverendissimus  in 

Cristo Pater et Dominus dominus Georgius divina miseracione episcopus Tirassonem et 

honorabiles viri domini Joannes de Berlis prior Santi Blasco, Joannes Pallaraneo 

vicarius, Martinus de Calçena et Blascus de Colomba, canonici prebendati dicte eclessie 

et deinde totum capitulum canonicorum eclessie predicte capitulates existentes et 

capitulum caussa infrascripta et aliis facientes et celebrantes omnes concordes et 

nomine ipsorum in aliquo discrepante sine contradicente in meius notarii publici et 

testium infrascripti testum ad hea specialiter vocatotorum et seu rogatorum pressencia 

pressentibus ibidem nichilominus discretis Nicolau de  Herla  Joanne de Serria  et Petro 

Lupi vicarii ecclessie parrochialis Sancti Barth […] porcionariis perpetuis et Egidio 

Stephane […] eclessie collegiatte Beate Maria [...] Burgie prefactis domini [...] et 

capituli canonicorum praedito [...] genhericis gloriossisime [...] decorem et donorem 

dicta ecle[...]condevat et ordinabat prove fecit condicit e cordinavit ac per me prae et 

infrascritum notarium legi et publicati fecit mandavit et requissivit quasdam 

constituciones ordinaciones et statuta papiro scriptas et scripta quarum. Quidem 

constitucionem ordinacionum et statutorum paedictorum tenore de verbo ad verbum 

sunt qui sequinavit. Cum juxta canonicas sanctiones bone rei ascultum et havere 

presentis vitae subsidium et eterne remuneracionis previverit spectare noscatur cum 

etiam in charitatis officio illis praecipue simus obnoxii aquibus beneficiare cepisse 

dignoscitur .  

Ideo Georgiis de Bardagino miseracione divina episcopus Tirassonem de assensu prioris 

et capituli canonicorum nostre eclessie collegiata Beatae Mariae civitatis Burge in choro 
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seu tribuna dicte eclessie cuius honorem affectuosse prosequimur ad eamdem Dei et 

eius genitricis Virginis gloriosse. 

 \1º Lo que se paga por el ingreso/ Atendentes et considerates quod alterius perpetui 

Porçionarii et Capelani sine beneficiati dictae eclessiae et aliarum dictae civitatis 

eclesiarum de consuetudine inconçisse conservata in dicta eclessia Beatae Mariae dictae 

çivitatis qui de nobo recipievantur et [...]vantur ad possesionem dictarum porcionum et 

capellania [...] beneficiorum tenebantur qui… et  eorum dare et [...] quinquaginta 

solidos  ante recepcionem fructuum [...] de distribucionibus cotidianis recipiebat nec 

[...] de quibus quidem quinquaginta solidis emeban.. [...] pro aniverssariis et cotidianis 

distribucionibus augmentandis. 

Ideo statuimus pergameno statuto valituro quod quoties  […] in ipssa eclessia eclessiis 

vel ducente vacaverint prioratus canonia aliqua seu perpetua porcis vel capellania per 

mortem vel per viam permutacionis seu per ingressum religionis vel aliis 

comectacumque et quadracumque prior solvat çentum et quinquaginta solidos canonicus 

centum porçionarius septuaginta capellanus vero sexaginta solidos de quibus per 

procuratores dictorum prioris et capituli emantur reditus qui convertantur in pitanciis et 

aniversariis qui inter priorem canonicos et portionarios et capellanos dictae eclessiae et 

civitatis ut assuetum est equaliter dividantur excepto priore qui posquam canonibus 

fuerit de omnibus distribucionibus cotidianis plaçentulis et obençionibus quibuscumque 

presentibus et  futuris duas porçiones integras açcipiat ante vero solucionem praedictam 

nullus noviter reçeptus ad perçipiendas dictas distribuciones cotidianas minime 

admitatur nec recipiatur.  

 \2. Misa en los dias solemnes/ Item statuimus et ordinamus --- de cetero in dicta 

eclessia Beatae Mariae in festibitatibus precipuis solemnibus duplecibus et dominicis 

semper in missa maiori cum presbitero diaconus et subdiaconus  sin in[…] qui 

evangelium et epistolam [...] 

\3. Dias en que oficia el prior/ Ittem statuimus et ordinamus quod in festivitatibus 

[...]solicet Nativitatis Domini, Resurreccionis [...] Eucharistie et Assuncionis [...] et in 

festo omnium santorum, purificationis Beate Marie et in Ramis Palmarum prior [...]/ 

missam mayorem cantet sin autem antiquior canonicus quantum missam prior vel 

pressidens teneatur cum tempore comitere scilicet in primis vesperis alias vicarius dicta 

eclessie eam pro ut assvetum est celebret.  

\4. Asistencia de vicario y sacristanes  de San Miguel y San Bartolome a los oficios 

durante las fiestas solemnes/ Item statuimus et ordinamus quod in omnibus festivitatibus 
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supradictis tam praecipiis quam solemnibus vicarii et sachriste sanctorum Bartholomei 

et Michaelis teneantur venire ad eclesiam maiorem  ad primam et terciam et facta 

processione teneatur ire ad sua eclessias  in diebus vero ferialibus in suis eclessiis 

missas in aurora celebrent et in primam nec in tercia non punctentur teneatur tamen ad 

missam et sextam venire ut assuetum est alioquim punctenetur pro[…] in dicta eclessia 

[…]haccenus est assuetum fieri simul diebus ferialibus ad vesperas venire teneantur et 

non venientes punsteneur ut est assuertam diebus autem festivis in suis eclessiis 

tenantur vespera in choro alta voce cum superpeliciis dicere et ab eclessia maiori 

predicta hora sint excussati et ad vespera non puntentur nissi ad completorum ad in 

manus tuas est assuetum.  

\5. Habitos/  Item statuimus et ordinamus de çetero quod caconicus habitu canonicali 

non vadat ad corpus aliquid sepeli […]dum[...] nec  porcionariis vel capellanus cum 

super pelicai[...] et almuçiis nissi capitulater et cum capitulo et [...] sub pena duodecim 

denariorum pro qualibet viçe […] vicariis et sachristis. 

\6. No se punte a los vicarios  de Santa Maria, San Bartolome y San Miguel estando 

empleados en la administracion por sacramento/ Item statuimus et [...] quod vicarii 

Beatae Mariae sanctorumque  Bartholomei et Michaelis et eorum sachristee sacramenta 

ministrando vel officia divina exercendo in suis eclesiis […] pere […] et asignato vel 

ales in cassu neçesarie haveantur canquam in dicta eclesia Beate Maria essent 

intercedentes et peniens sint excussati et minime per ministros ipssius eclessie dicta sua 

offiçia et  predictum est exercendo pu […] 

\7. No administren sacramentos mientras los oficios sino en caso de necesidad/ Ittem 

statuimus et ordinamus quod predicti eres vicarii sancte Mariae sanctorum Bartholomei 

et Michaelis et eorum sachriste officio divino durante, eclessiastica sacramenta non 

ministrent nissi in cassu necessitatis.  

\8. Misa de alba diaria/ Ittem statuimus et perpetuo ordinamus quod capellanus 

perpetuus vocatus de alba quotidie per se vel per alium dicat et celebret missam in 

aurora quanto secundum consuetudinem et ordinaciones dicta eclessiae perpetuo tenetur 

celebrare quod si no fuerit punctetur priorem vel pressidentem dicti capituli in quatuour 

denarios et per ali […] dictam missam faciant celebrare.  

\9. Misa mayor diaria del vicario de Santa Maria y en los días festivos de los de San 

Bartolome y San Miguel/ Ittem statuimus et ordinamus quod vicarius Beatae Mariae 

teneatur diçere quotidie per se vel alium sub dicta pena missa maiorem alta voce in dicta 

eclessia vel ubi capitulum capitulari de [...] et pari modo vicarii sactorum Bartolomei et 
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Michaelis diebus festivis alta voce in suis eclesiis  [...] festibus vero missas in aurora 

[...] vel per aliem tenentur [...] contradictiones confussiones [...] officiis vigiliis et  [...] 

\10. Publicacion de fiestas en dias coledos no se hagan sin acuerdo del cabildo/ Item 

statuimus et perpetuo ordinamus quo diebus sabati post missam legatur regula et 

ordinetur officium futurae ebdomadae et si aliquis vicariorum aliter dicert officium in 

sua eclessia et ejicet jeunia vel festa colendas quam in dicta eclessia maiori fuere 

ordinatum penam incurrat duodecim denariorum quae quidem pene seu punctaciones 

cum omnibus aliis suprascriptis qui in predictis officiis defecerint facta celebracione 

missarum ut predictum et distribucionibus cotidianis aplicentur.  

\11. Distribuciones por los oficios divinos de las anexiones y nuevas incorporaciones de 

rentas/ Ittem statuimus et ordinamus quod si alique anexiones incorporaciones  et 

uniones aplicantur dictis collegio priori canoniçis eclesisiis et capitulo in 

distribucionibus cotidianis convertantur qui per horas diei dividantur.  Ita tamen quod in 

quoliber horarum scilicet prime tercie sexta none vesperae et completorii prior habeat 

duos denarios et canonicus unum videlicet prior habeat quolibet ebdomada septem 

solidos canonicus vero tres cum [...] porcionarius autemet capellanus duos soli [...] 

dimucio et equaliter omnes punctentur [...] denario proqualibet et hora aqua pundacione 

[...] set esemptis nissi in cassu infirmitatis vel [...] pro negociis eclessiae de mandato 

prioris et capituli.  

\12. Distribucion de las rentas se la anterior constitución/ Item statuimus et ordinamus 

quod si dicte incorporaciones seu anexiones in maiorem summan seu quantitatem 

ascendant facta dicta distribucione et completa per totum annum ut est dictum si quid 

inde superat ut vestuarium et pro octuario distribuatur in feste Nativitatis domini inter 

dictum priorem, canonicus, porcionarios et capellanos. Item tamen quod prior habeat 

duas prebendas canonicus unam procionariis mediam scilicet quando prior habeat 

ducentes solidos canonicus habeat centum porcionarii et aliis benefictati dictarum 

eclessiarum habeant quingenta solidos et sic secundum magis et minus interer eos 

distribuantur et dividantur.  

\13. Juren los capitulos y las constituciones/ Ittem statuimus et ordenamus quod quilibet 

prior canonicus procionarius et capellanus in eius ingressu iurare teneatur observare 

omnes singulas predictas constituciones ante [...] eisdem respondeatur de frustibus dicti 

[...] quidem constitucionibus [...] tutis sic ut premitatu [...] episcopum de assensu prior 

capitol canonicorum predictorum factis condi [...]infrascrimtum notarium [...] lectis et 
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publicatis in continenti prenominati prior et canonici sic ut dictum est capitulariter 

rexistentes et capitulum facientes nes nonetiam porciorii et capellani predictis.  

Attendentes et considerantes ut dixerunt exectionem dicti collegiis per dictum dominum 

episcopum auctoritate apostolica de nobo factam fuisse erecte dicte quod eclessie et 

ipssorum canonicorum et aliorum dictorum statui per eum fuisse et esse in dictis 

salubriter provissum. 

\14. Loacion y aprovacion de estsa constituciones por el cabildo/ Dolentes eidem 

dominus episcopo esse in grati provedecet cum bonumet honorem facienti iure divino 

ac naturali quis bona facere teneatur. Ideo dexerunt quod predictas constituciones 

ordinaciones et statuta et omnia et singula in eis contenta per eos et successosres suos in 

perpetuum laudabant ratificabant et aprobabant pro ut de facto laudarunt et ratificarunt 

et aprobarunt suum eisde pre [...] conssensum pariteret assensum secundum [...] suam 

continenciam seriem et tenorem illaque et illa [...] serunt et iurarunt ad crudem domini 

nostri Cristi [...] sacrossanta eius evangelia coram eis posita [...] et quemlibet eorum 

manialiter [...] maxima reberancia tacta et adorata firmiter  […]. 

Burgie anno die mense et loco prefixis pressentibus ibidem honorabiles et discretis 

Bartholomeo Crexells canonicus Turiasonem et domino Martino Raymundi canonico 

eclessiae collegiata Sanctae Majoris civitatis Calatajubiis diocessis Turiassonem 

familiaribus et intimis commenssalibus dicti domini episcopi testibus ad premissa 

vocaris specialiter et rogatis.  

Estas constituciones se hizieron a 4 de febrero del ano 1452 siendo obispo de Taraçona 

D. Jorge Bardagi.  Creo que esta en este acto de concordia y sentencia arbitral que 

ningun prevendado pueda ganar prevenda ni distribucion que no este primero ordenado 

de orden sacro y lo mismo los beneficiados que no puedan ganar distribuciones si no 

estubieren tanbien ordenado de orden sacro. Se ha de ver en Taraçona con mucho 

cuydado en el archivo de aquella iglessia cathedral. 
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